Manaus,  terça-feira, 08 de setembro de 2015. Ano III, Edição 384  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 398/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de
19/02/2013;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2015, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, a
senhora IRACEMA DENISE SOUZA D'ALBUQUERQUE, na Função de
Confiança Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo,
FCL-4.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 02 de setembro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 400/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 01 de setembro de 2015, nos termos

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o
servidor LEANDRO RABELO DE OLIVEIRA, do Cargo Comissionado de
Assessor Legislativo II, CCAL-2.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 02 de setembro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 401/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora MARIA JOSÉ
DE SOUZA ALMEIDA a contar da data do Processo n. 001756/15, com
base no § 19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 02 de setembro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 402/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o Memorando n. 039-GP;

R E S O L V E,

I – TORNAR sem efeito as Portarias ns. 052 e 053/2015-PP/DIAD,
publicadas no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, edição
382, de 01 de setembro de 2015.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

Manaus, terça-feira, 08 de setembro de 2015

Edição 384

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 403/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno;

R E S O L V E,

I – EXONERAR, a contar de 10 de setembro de 2015, nos termos
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a
servidora HELENICE DA CONCEIÇÃO CABRAL RAMOS, da Função de
Confiança Legislativa de Assistente de Serviços Gerais, FCL-5.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 404/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo n. 01793/15;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a pedido, a contar de 26 de agosto de 2015, nos
termos do Art. 103, Inciso “I”, §1º, Inciso I, da Lei n. 1.118, de 1º de
setembro de 1971, o servidor JORGE SIDNEY DA SILVA DE ARAUJO,
do Cargo Efetivo de Inspetor de Segurança, Classe “A”, Referencia “V”.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 405/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21 do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da Presidência
n. 200/2015-GP/DIAD

R E S O L V E

I - INTEGRAR a Comissão constituída pelo Ato da Presidência n.
200/2015-GP/DIAD, para analise, estudo e revisão do Plano de Cargos,
Carreiras e Salários da Câmara Municipal de Manaus, a servidora
CLENIA DA COSTA GONDIM, na função de Membro, a contar de 01 de
setembro de 2015.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus,  04 de setembro de 2015.

PORTARIA Nº 088/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo nº 1803/15;

R E S O L V E,

I - CONCEDER, 06 (seis) meses de Licença Prêmio, a contar de
10 de setembro de 2015, a servidora HELENICE DA CONCEIÇÃO
CABRAL RAMOS, Auxiliar de Serviço de Apoio Administrativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder Legislat ivo
Municipal, com base no disposto no art. 150, Parágrafo Único, da Lei n.
1.118 de 1º de setembro de 1971.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

Manaus, terça-feira, 08 de setembro de 2015

Edição 384

3

PORTARIA Nº 089/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo nº 1723/15;

R E S O L V E,

I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 08
de setembro de 2015, a servidora ALDENIRA MARTINS AFONSO,
Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo
deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150,
Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 08 de setembro de 2015.

PORTARIA Nº 056/2015 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01891/15;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, para
participação no Congresso Internacional Cidades & Transportes, a ser
realizado na cidade do Rio de Janeiro, nos dias 10 e 11 de setembro de
2015.

II – CONCEDER, ao vereador  designado, bilhetes de passagem
aérea no trecho Manaus/Rio de Janeiro/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

PORTARIA Nº 057/2015 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01890/15;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA, para
participação no Congresso Internacional Cidades & Transportes, a ser
realizado na cidade do Rio de Janeiro, nos dias 10 e 11 de setembro de
2015.

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias para o Vereador
acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro  de 2015.

PORTARIA Nº 058/2015 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01893/15;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a servidora TEREZA MARIA MARTINS TEOFILO,
Diretora de Comunicação, para fazer cobertura jornalística da agenda do
Presidente deste Poder Legislativo, na Câmara Federal, por ocasião da
assinatura do Termo de Adesão à Rede Legislativa de TV e Rádio Digital,
em Brasília, nos dias 08 e 09 de setembro de 2015.

II – CONCEDER, a servidora  designada, bilhetes de passagem
aérea no trecho Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que a referida servidora  apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

Manaus, terça-feira, 08 de setembro de 2015

Edição 384

4

PORTARIA Nº 059/2015 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01894/15;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a servidora TEREZA MARIA MARTINS TEOFILO,
Diretora de Comunicação, para fazer cobertura jornalística da agenda do
Presidente deste Poder Legislativo, na Câmara Federal, por ocasião da
assinatura do Termo de Adesão à Rede Legislativa de TV e Rádio Digital,
em Brasília, nos dias 08 e 09 de setembro de 2015.

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para a servidora
acima mencionada.

III – DETERMINAR que a referida servidora apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro  de 2015.

PORTARIA Nº 060/2015 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01895/15;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO
BARRETO, para participação em reunião com o Presidente da Câmara
de Deputados de Brasília, para firmar acordo de cooperação técnica para
implantação da Rede Legislativa de Rádio, em Brasília, nos dias 08 e 09
de setembro de 2015.

II – CONCEDER, ao vereador  designado, bilhetes de passagem
aérea no trecho Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

PORTARIA Nº 061/2015 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01896/15;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO
BARRETO, para participação em reunião com o Presidente da Câmara
de Deputados de Brasília, para firmar acordo de cooperação técnica para
implantação da Rede Legislativa de Rádio, em Brasília, nos dias 08 e 09
de setembro de 2015.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para o Vereador
acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

PORTARIA Nº 062/2015 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01898/15;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora MARIA DO SOCORRO SAMPAIO
MOURA DA FONTOURA, para participação em reunião com o Presidente
da Câmara de Deputados de Brasília, para firmar acordo de cooperação
técnica para implantação da Rede Legislativa de Rádio, em Brasília, no
dia 09 de setembro de 2015.

II – CONCEDER, a vereadora designada, bilhetes de passagem
aérea no trecho Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

Manaus, terça-feira, 08 de setembro de 2015

Edição 384

5

PORTARIA Nº 063/2015 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição
do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 01899/15;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora MARIA DO SOCORRO SAMPAIO
MOURA DA FONTOURA, para participação em reunião com o Presidente
da Câmara de Deputados de Brasília, para firmar acordo de cooperação
técnica para implantação da Rede Legislativa de Rádio, em Brasília, no
dia 09 de setembro de 2015.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 01 (uma) diária para a Vereadora
acima mencionada.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

DESPACHO

Processo: n. 1725/15
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/Associação Brasileira de

Normas Técnicas - ABNT.
Assunto: Despacho de Inexigibilidade

CONSIDERANDO o disposto caput no art. 25, da Lei n.º 8.666/93,
de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94;

RESOLVE:

TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação para contratação da Associação

Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, no valor de R$ 280,00 (duzentos
e oitenta reais), para aquisição das normas: “ABNT NBR ISO 9000:2005 -
Sistemas de gestão da qualidade – Fundamentos e vocabulário” e “ABNT
NBR ISO 9004:2010-Gestão para o sucesso sustentável de uma
organização”

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO.
Manaus, 04 de setembro de 2015.

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do Art.
26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de
08/06/94.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

Manaus, terça-feira, 08 de setembro de 2015

Edição 384

6

DESPACHO

Processo: n. 01871/15
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/ Rina Brasil Serviços

Técnicos Ltda
Assunto: Dispensa de Licitação

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º
8.666/93, de 21/06/93;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n.

1871/15;

RESOLVE:

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa Rina

Brasil Serviços Técnicos Ltda, para prestação de serviço de auditoria
externa de manutenção da certificação NBR ISO 9001:2008, no valor de
R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação.

Manaus, 04 de setembro de 2015.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N.º 013/2015-CPL/CMM.

ERRATA

ONDE LÊ-SE:

ADRIANO DE ABREU WANDERLEY

LEIA-SE:
ADRIANO DE ABREU WANDERLEY 98264060234

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MANAUS, em 08 de setembro de 2015.